АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2022                                      с. Новотроицк                                          № 15

Об организации пропуска паводковых вод на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  распоряжением Губернатора Новосибирской области  от 27.01.2022 № 8-р «О мероприятиях по организации пропуска паводковых вод на территории Новосибирской области в 2022 году» и в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком, уменьшения последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики от весеннего паводка на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в 2022 году, администрация Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать специалистам администрации, директору МКУ ЖКХ Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области в срок до 01.03.2022:
1.1. Организовать работу по очистке крыш объектов с массовым пребыванием людей от снега, а также подходов и подъездов к ним;
1.2. В период подготовки к пропуску паводковых вод организовать разъяснительную работу с населением о необходимости страхования движимого и недвижимого имущества от причинения ущерба стихийным бедствием;
1.3. Подготовить технику, предназначенную для работы в условиях паводка;
1.4. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-восстановительных работ, места их базирования, порядок оповещения и сбора, организацию связи и порядок управления, провести проверки готовности техники, предназначенной для работы в условиях паводка, в том числе плавающих средств;
1.5. Организовать в период прохождения весеннего половодья информирование населения по вопросам соблюдения требований безопасности в паводковом периоде, о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по ее стабилизации;
1.6. Организовать создание в необходимых объемах запасов материально-технических средств, топлива для котельных, инертных материалов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения в населенных пунктах, подверженных подтоплению;
1.7. Организовать контроль за проведением мероприятий по защите источников питьевой воды от загрязнения, соблюдением технологического режима обеззараживания питьевой воды, подаваемой населению, и ее качеством, а также за устойчивым снабжением населения качественной питьевой водой;
1.8. Организовать проведение обследований дорог, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению, а также меры, обеспечивающие безаварийный пропуск паводковых вод через искусственные дорожные сооружения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Северного района Новосибирской области, регионального и межмуниципального значения, находящихся на территории Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области;
1.9. Организовать подворные обходы с целью уточнения информации у  жителей мест их возможного отселения из зоны подтопления;
1.10. Провести комплекс мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения населения сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;
    1.11. Утвердить планы мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории муниципального образования, подверженного риску подтопления в период весеннего половодья в паводковом периоде 2022 года, в том числе на каждый населенный пункт, согласовав с учреждениями и организациями, привлекаемыми для выполнения мероприятий указанных планов (далее-планы);
	1.12. С 10 марта 2022 года ежедневно к 15.00 представлять в единую дежурную диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения Северного района Новосибирской области «Единая дежурно-диспетчерская служба Северного района Новосибирской области» отчеты о реализации планов мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации на территории муниципального образования, подверженного риску подтопления в период весеннего половодья в паводковом периоде 2022 года;
	1.13. Организовать регулярное наблюдение за паводковой обстановкой на подведомственной территории, ежедневное  информирование о ее состоянии  старшего оперативного дежурного муниципального казенного учреждения Северного района Новосибирской области «Единая дежурно-диспетчерская служба Северного района Новосибирской области» до 10.00 местного времени;
	1.14. Организовать круглосуточное дежурство в администрации Новотроицкого сельсоветов Северного района Новосибирской области на период весеннего паводка в случае необходимости.
	 1.15. С 10 марта 2022 года ежедневно к 15.00 представлять в единую дежурную диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения Северного района Новосибирской области «Единая дежурно-диспетчерская служба Северного района Новосибирской области» информацию о проведенных мероприятиях, связанных с организацией пропуска паводковых вод.
 2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вестник Новотроицкого сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации  Новотроицкого сельсовета Северного района Новосибирской области.
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новотроицкого сельсовета
Северного района Новосибирской области                                    Н.В.Кочерешко